



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**Заключение**

**Контрольно-счетной палаты Сергиево-Посадского городского округа «О внесении изменений в Решение Совета депутатов Сергиево-Посадского городского округа Московской области от 22.12.2023г. № 75/01-МЗ «О бюджете Сергиево-Посадского городского округа на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

от 17.10.2024 № 240/24-ИС

Контрольно-счетной палатой в соответствии со ст.157, 265 БК РФ проведена проверка законности изменений, вносимых в Решение Совета депутатов Сергиево-Посадского городского округа Московской области от 22.12.2023г. № 75/01-МЗ «О бюджете Сергиево-Посадского городского округа на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов» в ходе его исполнения.

Установлено, что основанием вносимых изменений в доходную и расходную части бюджета явились:

- Бюджетный Кодекс Российской Федерации статья 153;
- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Московской области от 15.12.2023 года № 241/2023-ОЗ «О бюджете Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Заключение Контрольно-счётной палаты Сергиево-Посадского городского округа Московской области (далее - Заключение) на проект решения Совета депутатов Сергиево-Посадского городского округа Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов Сергиево-Посадского городского округа Московской области от 22.12.2023 года № 75/01-МЗ «О бюджете Сергиево-Посадского городского округа Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» подготовлено в соответствии со ст. 268.1 Бюджетного кодекса РФ, ст. 9 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Положением о Контрольно-счетной палате Сергиево-Посадского городского округа Московской области, утвержденным решением Совета депутатов Сергиево-Посадского городского округа Московской области от 30.09.2021 № 39/04-МЗ, стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Проведение экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и муниципальных программ», утвержденным распоряжением Председателя КСП от 09.11.2023 № 66/23-РП.

В ходе подготовки Заключения установлено следующее:

*Получено  
17.10.2024  
[Подпись]*

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Наименование	Утверждено Решением о бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов от 22.12.2023 № 75/01-МЗ (с изм. от 31.05.2024 № 82/01-МЗ)	Проект Решения	Изменение (+/-)
Общий объем доходов бюджета на 2024 год	19 488 567,5	20 284 209,3	+ 795 641,8
Общий объем расходов бюджета на 2024 год	20 644 441,0	21 440 082,8	+ 795 641,8
Дефицит бюджета на 2024 год	-1 155 873,5	-1 155 873,5	0,00
Общий объем доходов бюджета на 2025 год	14 091 124,9	14 019 411,4	- 71 713,6
Общий объем расходов бюджета на 2025 год	14 091 124,9	14 019 411,4	- 71 713,6
Дефицит бюджета на 2025 год	0,0	0,0	0,0
Общий объем доходов бюджета на 2026 год	12 992 575,7	14 502 475,1	+ 1 509 899,4
Общий объем расходов бюджета на 2026 год	13 015 575,7	14 502 475,1	+ 1 486 899,4
Дефицит бюджета на 2026 год	0,0	0,0	0,0

1. Бюджет Сергиево-Посадского городского округа Московской области на 2024 год: по доходам увеличивается на сумму 795 641,8 тыс. рублей (4,0 %) и составит 20 284 209,3 тыс. рублей, в том числе:

- налог на доходы физических лиц увеличивается на 819 614,3 тыс. руб.;
- плата за негативное воздействие на окружающую среду увеличивается на 1 100,0 тыс. руб.;
- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства - увеличиваются на 18 400,0 тыс. руб.;
- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов увеличиваются на 14 600,0 тыс. руб.;
- доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов увеличиваются на 1 500,0 тыс. руб.;
- штрафы увеличиваются на 5 600 тыс. руб.;
- прочие неналоговые доходы увеличиваются на 8 500,0 тыс. руб.;
- прочие дотации бюджетам городских округов на поощрение муниципальных управленческих команд увеличиваются на 16 898,0 тыс. руб.;
- субсидии уменьшаются на 432 523,50 тыс. руб.;
- субвенции увеличиваются на 60 413,0 тыс. руб.;
- межбюджетные трансферты увеличиваются на + 288 560,6 тыс. руб.

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов увеличиваются на (-)7 020,6 тыс. руб.

Бюджет Сергиево-Посадского городского округа Московской области на 2025 год уменьшить на 71 713,6 тыс. руб., в том числе:

- налог на доходы физических лиц увеличивается на 2 763,9 тыс. руб.;
- субсидии уменьшаются на - 74 477,5 тыс. руб.

Бюджет Сергиево-Посадского городского округа Московской области на 2026 год увеличить на 1 509 899,4 тыс. руб., в том числе:

- налог на доходы физических лиц увеличивается на 395 295,1 тыс. руб.

- субсидии увеличиваются на 1 114 604,3 тыс. руб.

2. Бюджет Сергиево-Посадского городского округа Московской области на 2024 год по расходам увеличивается на сумму 795 641,8 тыс. рублей (3,8 %) и составит 21 440 082,8 тыс. рублей:

Наименование расхода	Раздел	Таблица № 2 (тыс. рублей)		
		Утверждено Решением о бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (с изменениями)	Проект Решения	Изменения (+/-)
<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	0100	1 065 132,49	1 337 857,51	272 725,02
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	4 250,20	5 215,20	965,00
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	12 654,19	17 330,19	4 676,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	549 91,50	612 186,72	62 275,22
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	71 426,22	77 114,39	5 688,17
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107	18 486,00	18 486,00	0,00
Резервные фонды	0111	4 881,80	9 881,80	5 000,00
Другие общегосударственные вопросы	0113	403 522,58	597 643,21	194 120,63
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА</b>	0200	1 165,00	1 165,00	0,00
Мобилизационная подготовка экономики	0204	1 165,00	1 165,00	0,00
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	0300	116 819,88	117 273,71	453,83
Гражданская оборона	0309	1 050,00	1 050,00	0,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	55 424,88	55 716,71	291,83
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	60 345,00	60 507,00	162,00
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	0400	1 209 358,42	1 310 276,13	100 917,72
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	3 552,00	3 552,00	0,00
Транспорт	0408	86 690,00	87 039,40	349,40
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	961 491,79	1 057 633,46	96 141,67
Связь и информатика	0410	845,00	845,00	0,00
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	156 779,63	161 206,28	4 426,65
<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	0500	8 066 712,18	8 460 415,64	393 703,46
Жилищное хозяйство	0501	5 055 398,65	4 968 514,95	- 86 883,70
Коммунальное хозяйство	0502	257 128,66	508 533,85	251 405,19

Благоустройство	0503	2 607 291,83	2 834 000,64	226 708,81
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	146 893,04	149 366,20	2 473,16
<b>ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ</b>	0600	287 543,07	292 953,07	5 410,00
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	0602	140 750,32	140 750,32	0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	146 792,75	152 202,75	5 410,00
<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	0700	7 679 733,79	7 627 593,43	- 52 140,36
Дошкольное образование	0701	2 796 479,98	2 562 309,85	- 234 170,13
Общее образование	0702	4 149 505,41	4 324 871,53	175 366,12
Дополнительное образование детей	0703	555 065,31	555 940,80	875,49
Молодежная политика	0707	22 154,89	24 446,69	2 291,80
Другие вопросы в области образования	0709	156 528,20	160 024,56	3 496,36
<b>КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>	0800	935 759,51	1 000 791,14	65 031,63
Культура	0801	921 670,80	986 702,43	65 031,63
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	14 088,71	14 088,71	0,00
<b>ЗДРАВООХРАНЕНИЕ</b>	0900	13 774,00	13 774,00	0,00
Другие вопросы в области здравоохранения	0909	13 774,00	13 774,00	0,00
<b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>	1000	325 741,82	325 771,82	30,00
Пенсионное обеспечение	1001	29 500,00	29 500,00	0,00
Социальное обеспечение населения	1003	19 539,00	19 569,00	30,00
Охрана семьи и детства	1004	266 129,82	266 129,82	0,00
Другие вопросы в области социальной политики	1006	10 573,00	10 573,00	0,00
<b>ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ</b>	1100	763 268,96	772 019,96	8 751,00
Физическая культура	1101	455 114,22	463 281,52	8 167,30
Массовый спорт	1102	110 000,00	110 000,00	0,00
Спорт высших достижений	1103	198 154,74	198 738,44	583,70
<b>СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ</b>	1200	92 624,47	93 384,00	759,53
Телевидение и радиовещание	1201	44 011,47	44 771,00	759,53
Периодическая печать и издательства	1202	31 251,30	31 251,30	0,00
Другие вопросы в области средств массовой информации	1204	17 361,70	17 361,70	0,00
<b>ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ВНУТРЕННЕГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА</b>	1300	86 807,0	86 807,40	0,00
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	86 807,0	86 807,40	0,00
<b>ВСЕГО</b>	9600	20 644 441,00	21 440 082,80	+ 795 641,80

Таким образом, в 2024 году объемы финансирования меняются по 9 разделам бюджетной классификации, а именно увеличиваются на общую сумму 795 641,80 тыс. рублей, из них по 1 разделу объемы финансирования сокращаются на общую сумму 52 140,36 тыс. рублей, по 8 разделам увеличиваются на общую сумму 847 782,16 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета Сергиево-Посадского городского округа на 2025 год в сумме уменьшается на 71 713,6 тыс. рублей, за счет:

увеличения средств субсидий по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» Устройство и модернизация контейнерных площадок на 5 186,89 тыс. рублей;

увеличения средств субсидий по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» реализация мероприятий по капитальному ремонту сетей теплоснабжения на территории муниципальных образований на 63 654,12 тыс. рублей;

уменьшения средств субсидий по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» Строительство и реконструкция объектов очистки сточных вод (с. Сватково) на 90 000,00 тыс. рублей;

уменьшения средств субсидий по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года на 246 568,49 тыс. рублей;

увеличения средств субсидий по разделу 07 «Образование» Проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций на 193 250,00 тыс. рублей;

увеличения за счет средств местного бюджета по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» софинансирование на устройство и модернизация контейнерных площадок на 1 822,40 тыс. рублей;

уменьшения за счет средств местного бюджета по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» софинансирование на обустройство и установку детских, игровых площадок на 1 822,40 тыс. рублей;

увеличения за счет средств местного бюджета по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» софинансирование на реализацию мероприятий по капитальному ремонту сетей теплоснабжения на территории муниципальных образований на 22 364,96 тыс. рублей;

уменьшения за счет средств местного бюджета по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» софинансирование на реализацию мероприятий по организации в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения на 22 364,96 тыс. рублей;

уменьшения за счет средств местного бюджета по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» софинансирование на строительство и реконструкцию очистки сточных вод (с. Сватково) на 26 429,50 тыс. рублей;

увеличения за счет средств местного бюджета по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на реализацию мероприятий МП «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» на 26 429,50 тыс. рублей;

уменьшения за счет средств местного бюджета по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» софинансирование обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года на 86 632,17 тыс. рублей;

увеличения за счет средств местного бюджета по разделу 06 «Охрана окружающей среды» на капитальный ремонт ГТС (плотина на р. Кунья п. Реммаш) на 2 646,05 тыс. рублей;

увеличения за счет средств местного бюджета по разделу 07 «Образование» софинансирование на проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций на 56 750,00 тыс. рублей;

увеличения за счет средств местного бюджета по разделу 13 «Обслуживание муниципального долга» на 30 000,00 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета Сергиево-Посадского городского округа на 2026 год увеличить на 1 486 899,43 тыс. рублей за счет:

увеличения средств субсидий по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» Строительство и реконструкция объектов очистки сточных вод (с. Сватково) на 90 000,00 тыс. рублей;

увеличения средств субсидий по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года на 1 024 604,31 тыс. рублей;

увеличения за счет средств местного бюджета по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» софинансирование на строительство и реконструкцию очистки сточных вод (с. Сватково) на 26 429,50 тыс. рублей;

уменьшения за счет средств местного бюджета по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на реализацию мероприятий МП «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» на 26 429,50 тыс. рублей;

увеличения за счет средств местного бюджета по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» софинансирование обеспечение мероприятий по переселению граждан из

аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года на 359 996,11 тыс. рублей;

увеличения за счет средств местного бюджета по разделу 06 «Охрана окружающей среды» на капитальный ремонт ГТС (плотина на р. Кунья п. Реммаш) на 12 2999,00 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета Сергиево-Посадского городского округа Московской области на 2025 год в сумме 14 019 411,39 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 202 000,0 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 14 502 475,06 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 395 000,0 тыс. рублей

Размер условно утвержденных расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 % общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 % общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), установленный абз. 8 п. 3 ст. 184.1 БК РФ, соблюден.

3. Дефицит бюджета на 2024 год устанавливается в сумме – 1 155 873,54 тыс. рублей. Первоначально бюджет 2024 года утверждался в размере 340 712,69 тыс. рублей.

Дефицит бюджета на плановый период 2025 и 2026 годов устанавливается в размере 0,00 тыс. рублей.

Устанавливаемый размер дефицита бюджета Сергиево-Посадского городского округа Московской области на 2024 год в сумме – 1 155 873,54 тыс. рублей соответствует ограничениям, установленным п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

На погашение источников финансирования дефицита направляются изменения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 1 155 873, 54 тыс. рублей.

4. Проектом Решения общий объем расходов бюджета на финансирование муниципальных программ Сергиево-Посадского городского округа Московской области устанавливается на 2024 год в сумме 21 173 958,49 тыс. рублей (98,76%). Непрограммные расходы бюджета, установленные проектом Решения на 2024 год, составляют 266 124,31 тыс. рублей, что на 95 872,81 тыс. рублей больше установленного объема Решением о бюджете (170 252,50 тыс. рублей). Увеличение произошло в связи с увеличением расходов на оплату исполнительных листов, судебных издержек.

В состав непрограммных расходов, направляемых на оплату судебных издержек, предлагается включить возврат в бюджет Московской области неправомерно израсходованной субсидии на софинансирование работ по строительству объектов дорожного хозяйства местного значения, полученной по контракту № 478. Субсидия предоставлялась на строительство и реконструкцию автомобильной дороги (протяженность автодороги - 3,4 км) к муниципальному индустриальному парку «М-8», расположенному в с. Сватково сельского поселения Березняковское Сергиево-Посадского городского округа Московской области. Контрольно-счётной палатой Московской области проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования средств бюджета Московской области на строительство объектов дорожного хозяйства местного значения», которым выявлено неправомерное расходование бюджетных средств Московской области в сумме 31007,9 тыс. рублей. Данную сумму Представлением Контрольно-счётной палаты Московской области от 22 марта 2024 года № 37ИСХ-436 предложено вернуть в бюджет Московской области. Министерством транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области применены к бюджету Сергиево-Посадского городского округа, штрафные санкции по результатам данного контрольного мероприятия на сумму 37799,56 тысяч рублей, подлежащих перечислению в бюджет Московской области. Всего с учётом

штрафных санкций подлежит изъятию и бюджета Сергиево-Посадского городского округа **68807,46 тысяч рублей.**

Данные предлагаемые расходы местного бюджета возникли в следствии допущенных правонарушений при реализации вышеозначенной программы в рамках исполнения контракта № 478 и подлежат возмещению за счёт виновных, т.е. должны быть возмездными, а поэтому не могут признаваться эффективными.

Проектом решения предлагается внести изменения в виде увеличения расходов по программе «Образование» на проведение работ по восстановлению работы естественной вентиляции МБОУ «СОШ № 14» в сумме **2500 тысяч рублей.** Данные предполагаемые расходы возникли при проведении работ контракту от 3 декабря 1022 года № 014820000521000478 между МБУ «Развитие» и ООО «Стройбазис» на выполнение работ и оказание услуг, связанных с одновременным выполнением инженерных изысканий, подготовкой проектной документации, разработкой рабочей документации, выполнением работ по капитальному ремонту объекта капитального строительства и поставкой оборудования, необходимого для обеспечения эксплуатации объекта МБОУ «Среднеобразовательная школа № 14», в результате которых подрядчиком была безосновательно повреждена естественная приточная вентиляция объекта.

Данные предлагаемые расходы местного бюджета возникли в следствии допущенных нарушений при производстве строительно-монтажных работ при реализации подрядной организацией вышеозначенного контракта и подлежат возмещению за счёт виновных, т.е. должны быть возмездными, а поэтому не могут признаваться эффективными.

Таблица № 5 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Код целевых статей расходов	Утверждено Решением о бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов	Проект Решения	Изменения (+/-)
Муниципальная программа «Здравоохранение»	01 0 00 00000	13 774,00	13 774,00	0,00
Муниципальная программа «Культура и туризм»	02 0 00 00000	1 138 005,92	1 180 835,21	42 829,29
Муниципальная программа «Образование»	03 0 00 00000	5 808 141,03	5 962 984,55	154 843,52
Муниципальная программа «Социальная защита населения»	04 0 00 00000	98 817,29	124 778,95	25 961,66
Муниципальная программа «Спорт»	05 0 00 00000	529 011,99	537 762,99	8 751,00
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства» 0,00	06 0 00 00000	26 974,85	26 974,85	0,00
Муниципальная программа «Экология и окружающая среда»	07 0 00 00000	148 492,75	153 992,75	5 500,00
Муниципальная программа «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»	08 0 00 00000	209 118,02	212 776,72	3 658,70
Муниципальная программа «Жилище»	09 0 00 00000	227 217,82	227 247,82	30,00
Муниципальная программа «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»	10 0 00 00000	400 878,98	652 284,17	251 405,19
Муниципальная программа «Предпринимательство»	11 0 00 00000	74 487,78	77 159,98	2 672,20
Муниципальная программа	12 0 00 00000	1 067 253,96	1 240 490,17	173 236,21

«Управление имуществом и муниципальными финансами»				
Муниципальная программа «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»	13 0 00 00000	138 734,47	141 985,80	3 251,33
Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»	14 0 00 00000	822 699,31	895 676,41	72 977,10
Муниципальная программа «Цифровое муниципальное образование»	15 0 00 00000	195 718,46	206 755,41	11 036,95
Муниципальная программа «Архитектура и градостроительство»	16 0 00 00000	1 198,84	9 072,81	7 873,97
Муниципальная программа «Формирование современной комфортной городской среды»	17 0 00 00000	2 801 280,00	3 120 065,30	318 785,30
Муниципальная программа «Строительство объектов социальной инфраструктуры»	18 0 00 00000	1 738 799,33	1 500 695,98	- 238 103,35
Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»	19 0 00 00000	5 033 583,71	4 888 644,63	- 144 938,08
ВСЕГО		20 474 188,51	21 173 958,49	699 769,99

На 2025 год в сумме 13 770 377,26 тыс. рублей (99,66%), что на 71 713,6 тыс. рублей меньше установленного объема Решением о бюджете (13 842 090,85 тыс. рублей). Непрограммные расходы бюджета проектом Решения на 2025 год не меняются и составят 47 034,13 тыс. рублей;

на 2026 год в сумме 14 060 440,92 тыс. рублей (99,66%), что на 1 486 899,43 тыс. рублей меньше установленного объема Решением о бюджете (12 573 541,49 тыс. рублей). Непрограммные расходы бюджета проектом Решения на 2025 год не меняются и составят 47 034,13 тыс. рублей.

5. Пункт 6 Решения изложить в новой редакции:

«6. Установить случаи предоставления субсидий в соответствии со статьей 78 и пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годах главными распорядителями бюджетных средств бюджета Сергиево-Посадского городского округа Московской области, а также получателями бюджетных средств, наделенными администрацией Сергиево-Посадского городского округа Московской области полномочиями по предоставлению субсидий, в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных приложениями №3, 4, 5, в том числе:

1) на возмещение части затрат, связанных с выполненными работами по ремонту подъездов в многоквартирных домах, в соответствии с муниципальной программой муниципального образования «Сергиево-Посадский городской округ Московской области» «Формирование современной комфортной городской среды» на 2024 год в сумме 18 534,0 тыс. рублей, 2025 год – 0 тыс. рублей, 2026 год – 0 тыс. рублей;

2) на предоставление финансовой поддержки (субсидий) субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы III «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы муниципального образования «Сергиево-Посадский городской округ Московской области» «Предпринимательство» на 2024 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей, 2025 год – 1 000,0 тыс. рублей, 2026 год – 1 000,0 тыс. рублей;

3) на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных



организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) на 2024 год в сумме 12 459,0 тыс. рублей, в том числе:

- автономной некоммерческой организации дошкольного образования «МамаРада» на 2024 год – 3 053,0 тыс. рублей;

- автономной некоммерческой организации дошкольного образования «Анюта» на 2024 год – 6 354,0 тыс. рублей;

- частному общеобразовательному учреждению для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Православный центр образования им. Преподобного Сергия» на 2024 год – 3 052,0 тыс. рублей;

4) на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) на 2024 год – 128 710,0 тыс. рублей, в том числе:

- автономной некоммерческой негосударственной общеобразовательной организации Православная Гимназия имени Преподобного Сергия Радонежского на 2024 год – 26 814,0 тыс. рублей;

- частному общеобразовательному учреждению для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Православный центр образования им. Преподобного Сергия» на 2024 год – 66 961,0 тыс. рублей;

- общеобразовательной автономной некоммерческой организации «Школа «Дарование» на 2024 год – 34 935,0 тыс. рублей;

5) на мероприятия в сфере образования (выплата стипендии обучающимся общеобразовательных учреждений - победителям и призерам предметных олимпиад областного, всероссийского, международного уровней) на 2024 год – 9,0 тыс. рублей, в том числе:

- автономной некоммерческой негосударственной общеобразовательной организации Православная Гимназия имени Преподобного Сергия Радонежского на 2024 год – 6,0 тыс. рублей;

- общеобразовательной автономной некоммерческой организации «Школа «Дарование» на 2024 год – 3,0 тыс. рублей;

б) на реализацию мер социальной поддержки и социального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в муниципальных и частных организациях Сергиево-Посадского городского округа в Московской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, (на обеспечение питанием, комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем, предоставление средств на личные расходы) частному общеобразовательному учреждению для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Православный центр образования им. Преподобного Сергия» на 2024 год – 1 314,0 тыс. рублей.

7) на обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся по очной форме обучения в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам на 2024 год – 4 702,0 тыс. руб.;

– автономной некоммерческой негосударственной общеобразовательной организации Православная Гимназия имени Преподобного Сергия Радонежского на 2024 год – 2 689,7 тыс. рублей;

– частному общеобразовательному учреждению для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Православный центр образования им. Преподобного Сергия» на 2024 год – 1 787,7 тыс. рублей;

– общеобразовательной автономной некоммерческой организации «Школа «Дарование» на 2024 год – 224,6 тыс. рублей;

8) на финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению временного размещения, питания, предоставлению однократного бесплатного проезда на железнодорожном транспорте до узловой железнодорожной станции Ростов-Главный и единовременной разовой материальной помощи на дополнительные расходы, связанные с переездом к месту постоянного проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения и находящихся в пунктах временного размещения и питания на территории Московской области, а также по обеспечению временного размещения и питания жителей других субъектов Российской Федерации, временно отселенных на территорию Московской области - частному общеобразовательному учреждению для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Православный центр образования им. Преподобного Сергия» на 2024 год – 143 220,85 тыс. руб.;

на финансовое обеспечение на предоставление однократного бесплатного проезда на железнодорожном транспорте до узловой железнодорожной станции Ростов-Главный и единовременной разовой материальной помощи на дополнительные расходы, связанные с переездом к месту постоянного проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения и находящихся в пунктах временного размещения и питания на территории Московской области - частному общеобразовательному учреждению для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Православный центр образования им. Преподобного Сергия» на 2024 год - 1 470,0 тыс. рублей;

9) на реализацию мероприятий по созданию условий для обеспечения жителей Сергиево-Посадского городского округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания, в соответствии с муниципальной программой муниципального образования «Сергиево-Посадский городской округ Московской области» «Предпринимательство» Союзу «Сергиево-Посадская Торгово-промышленная палата» на 2024 год в сумме - 34 559,78 тыс. рублей, 2025 год – 26 025,76 тыс. рублей, 2026 год – 26 025,76 тыс. рублей;

10) на финансовое обеспечение (возмещение) дополнительных расходов, связанных с возникновением особого обстоятельства в рамках заключенного концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения, расположенных на территории Сергиево – Посадского городского округа Московской области, на 2024 год ООО «Газпром теплоэнерго Московская область» в сумме 218 054,97 тыс. рублей;

11) на аварийно-восстановительные работы в многоквартирных домах на 2024 год в сумме 41 001,0 тыс. рублей;

12) на аварийно-восстановительные работы в многоквартирных домах на 2024 год ООО «Жилищно-коммунальный центр» в сумме 8 180,42 тыс. рублей».

4. Пункт 10 Решения изложить в новой редакции:

«10. Установить размер резервного фонда администрации Сергиево-Посадского городского округа Московской области на 2024 год в сумме 10 000,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей».

5. Пункт 12 Решения изложить в новой редакции:

«12. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2024 год в размере 86 807,4 тыс. рублей, на 2025 год в размере 169 000,0 тыс. рублей и на 2026 год в размере 87 000,0 тыс. рублей».

6. Пункт 15 изложить в новой редакции:

«15. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Сергиево-Посадского городского округа Московской области:

на 2024 год в размере 1 057 633,46 тыс. рублей;

на 2025 год в размере 648 708,16 тыс. рублей;

на 2026 год в размере 605 966,16 тыс. рублей».

7. Приложения №№1,3,4,5,6,9 изложить в новой редакции согласно приложениям №№1,2,3,4,5,6 к настоящему Решению.

В результате анализа изменений, вносимых в бюджет, расхождений с требованиями бюджетного законодательства Контрольно-счетной палатой не установлено, при этом выявлено возможное неэффективное расходование средств местного бюджета в сумме **71 307,46 тысяч рублей.**

Контрольно-счетная палата Сергиево-Посадского городского округа предлагает, представленный проект Решения Совета депутатов Сергиево-Посадского городского округа «О внесении изменений в Решение Совета депутатов Сергиево-Посадского городского округа Московской области от 22.12.2023 № 75/01-МЗ «О бюджете Сергиево-Посадского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» рекомендовать к рассмотрению Советом депутатов Сергиево-Посадского городского округа.

Председатель  
Контрольно-счетной палаты



Д.С. Демин